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Odzyskanie przez IPN największego ilościowo zbioru
dokumentów po byłych organach bezpieczeństwa
W toku śledztwa prowadzonego przez Oddziałową Komisję Ścigania Zbrodni przeciwko
Narodowi Polskiemu w Szczecinie zgromadzono materiał dowodowy wskazujący na
nielegalne przechowywanie oraz rozproszenie dokumentów wytworzonych przez organy
bezpieczeństwa państwa, w tym zwiad Wojsk Ochrony Pogranicza. Ustalenia śledztwa
doprowadziły do odzyskania największego po 1989 r. zbioru archiwaliów tego rodzaju
pozostających poza zasobem Instytutu Pamięci Narodowej.
Archiwum IPN pion śledczy IPN WOP

Największy zespół archiwaliów Wojsk Ochrony Pogranicza i służb bezpieczeństwa pozyskanych
przez IPN po 1989 roku zaprezentowali podczas konferencji prasowej w Oddziale IPN w
Szczecinie dyrektor Głównej Komisji Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu prokurator
Andrzej Pozorski, naczelnik Oddziałowej Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi
Polskiemu w Szczecinie prokurator Marek Rabiega i Krzysztof Męciński, dyrektor Oddziału IPN w
Szczecinie.

W dniu 14 listopada 2025 r. w Koszalinie przeprowadzono przeszukanie pomieszczeń
mieszkalnych i gospodarczych należących do byłego funkcjonariusza operacyjnego zwiadu
Bałtyckiej Brygady Wojsk Ochrony Pogranicza. W czynnościach brał udział prokurator
Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie wraz z
funkcjonariuszami policji z Koszalina. W trakcie przeszukania zabezpieczono kilka tysięcy
oryginalnych dokumentów wytworzonych przez Zwiad WOP, Służbę Bezpieczeństwa, Urząd
Bezpieczeństwa Publicznego oraz Akademię Spraw Wewnętrznych.

W toku dalszego postępowania, po uzyskaniu kolejnych dowodów, w dniu 24 lutego br.
przeprowadzono skoordynowane przeszukania w dziewięciu lokalizacjach na terenie województw:
zachodniopomorskiego, pomorskiego, podlaskiego, wielkopolskiego i dolnośląskiego. W wyniku
tych czynności zabezpieczono 172 jednostki archiwalne w formie zwartej, 15 teczek pracy i teczek
personalnych tajnych współpracowników oraz 8382 dokumenty luźne.

Zabezpieczone materiały obejmują dokumenty o charakterze operacyjnym, administracyjnym oraz
archiwalnym. Wśród nich znajdują się m.in. materiały agenturalne, dokumenty spraw
operacyjnych, zbiory wewnętrzne oraz dokumenty, które według wcześniejszych ustaleń miały
zostać zniszczone. Ujawniono także dokumenty wytworzone po 1990 r., wobec których nie
zniesiono klauzuli tajności, co wypełnia znamiona przestępstwa z artykułu 276 Kodeksu Karnego.

Zgromadzony materiał dowodowy wskazuje, że część dokumentów powinna stanowić zasób
archiwalny Instytutu Pamięci Narodowej i zostać do niego przekazana zgodnie z obowiązującymi
przepisami. Ich nielegalne przechowywanie oraz ewentualne ukrywanie lub zbywanie może
wyczerpywać znamiona czynów zabronionych określonych w przepisach prawa.

Zabezpieczone dokumenty zostaną poddane szczegółowym oględzinom przez prokuratora
Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Szczecinie. Do udziału w
czynnościach powołano również archiwistów z Oddziałowego Archiwum IPN w Szczecinie.
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Śledztwo jest kontynuowane w związku z pojawieniem się w nim dwóch nowych wątków.
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